
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19.12.2024                                                                                                       № 1232 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и туризма  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 
 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-

ния «Старомайнский район», постановлением Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 14.10.2024 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм муниципального образования «Старомайнский район», а также осу-

ществления контроля за ходом их реализации», распоряжением Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» от 19.08.2024   № 37-р 

«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образо-

вания «Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение», в целях реализации на территории муниципального об-

разования «Старомайнский район» стратегической роли культуры как духовно-

нравственной основы развития личности и государства, единства российского 

общества, развитие внутреннего и въездного туризма для приобщения граждан 

к культурному и природному наследию, развитие системы патриотического 

воспитания граждан, проживающих на территории муниципального образова-

ния «Старомайнский район» Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и туризма на терри-

тории муниципального образовании «Старомайнский район»». 



2 

 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район»: 

1) от 22.02.2024 № 192 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие культуры и 

сохранение объектов культурного наследия в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» на 2024-2026 годы»; 

2) от 01.07.2024 № 620 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от 

22.02.2024 № 192». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления социального развития Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» Глотову А.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 19.12.2024 № 1232 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального  

образовании «Старомайнский район»  

 

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального образовании 

«Старомайнский район» 
 

Сфера культуры в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

объединяет деятельность в области организации показа концертных программ, 

библиотечного и музейного дела, дополнительного образования в сфере куль-

туры и искусства, повышает туристическую привлекательность района. Серьёз-

ный импульс развитию культуры в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район» дан в результате реализации национального проекта «Культура», 

основная задача которого обеспечение доступности культурных благ для насе-

ления. Наблюдаются положительные изменения: проведён ремонт клубов, со-

зданы модельные библиотеки, оснащены музыкальными инструментами сель-

ские клубы, проводятся фестивали, выставки и детские конкурсы, реализуются 

культурно-просветительские программы. Культурный потенциал муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» значителен. Созданием условий для 

организации досуга и обеспечением жителей поселений услугами культуры в 

муниципальном образовании «Старомайнский район» занимаются 22 библио-

теки, 22 культурно-досуговых учреждения культуры и 1 детская школа искус-

ств, предусматривается принятие новой стратегии развития туристской отрас-

ли. 

Библиотечно- информационное обслуживание населения осуществляет 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Старомайнская централизо-

ванная библиотечная система имени А.К.Новопольцева» муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульяновской области (МБУК «Старомайнская 

ЦБС им. А.К.Новопольцева»). Учреждение имеет структурные подразделения: 



4 

 

Центральная районная библиотека и 21 сельская библиотека. Центральная рай-

онная библиотека выполняет функции межбиблиотечного взаимодействия, 

обеспечивает централизованное комплектование и обработку документов, 

справочно-библиографическое и информационное обслуживание на основе 

СБА. В настоящее время библиотеки ЦБС обеспечены 27 компьютерами, под-

ключены к сети Интернет, имеют электронную почту. 

На сегодняшний день в районе функционируют 2 модельные сельские 

библиотеки: Прибрежненская и Большекандалинская. Жители этих населённых 

пунктов получают возможность воспользоваться новыми информационными и 

сервисными услугами, а именно доступом в Интернет, работой на компьютере, 

распечаткой материала на принтере, ксерокопированием. 

Стационарное и внестационарное библиотечное обслуживание осуществ-

ляется с учётом интересов, потребностей граждан, местных традиций. Библио-

текари стараются удовлетворить все виды потребностей: учебные, производ-

ственные, досуговые, чётко определяя основные категории пользователей. В 

рамках социокультурной реабилитации обслуживаются лица преклонного воз-

раста и с ограничениями в жизнедеятельности на дому. Кроме выдачи книг и 

периодики, с ними проводятся доверительные беседы, которые так необходимы 

этой категории пользователей. 

В муниципальном районе проведением культурно-массовых мероприятий 

занимается муниципальное бюджетное учреждение культуры Районный Дом 

культуры муниципального образования «Старомайнский район» (МБУК РДК 

МО «Старомайнский район»), в состав которого входят 19 обособленных 

структурных подразделений из сельских клубов, и Автономное учреждение 

культуры «Дом культуры» муниципального образования «Краснореченское 

сельское поселение (АУК «Дом культуры» муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение». 

В муниципальном образовании «Старомайнский район» сложилась отра-

ботанная система взаимодействия учреждений культуры с органами местного 

самоуправления, организациями и общественными объединениями. Ведётся ак-

тивная работа совместно с вышеназванными организациями по проведению 

культурно - массовых мероприятий. Взаимодействуя с ветеранскими, женски-

ми, молодёжными общественными объединениями, действующими в муници-

пальном образовании «Старомайнский район», ежегодно проводятся культурно 

– массовые мероприятия областного, районного и поселенческого уровня, в 

числе которых:  

- социально-значимые мероприятия; 

- общественно-значимые мероприятия; 

- патриотические мероприятия; 



5 

 

- государственные, календарные, национальные, православные, профес-

сиональные праздники; 

- конкурсы и фестивали: Межрегиональный Краснореченский сказочно-

фольклорный фестиваль им. А.К.Новопольцева, областной фестиваль «В песне 

- душа народа», районный конкурс патриотической песни им. Ю.А. Аристова, 

районный фестиваль патриотической песни «Эхо войны».   

На базе клубных учреждений действуют 58 клубных формирований с 

числом участников 671 человек.  

На территории района сохраняют и развивают традиционное народное 

творчество 23 коллектива художественной самодеятельности, из них 2 коллек-

тива имеют статус «Народный самодеятельный коллектив», а именно: 

- народный коллектив ансамбль русской песни «Сударушка» (МБУК РДК 

МО «Старомайнский район»), 

- народный коллектив хор «Надежда» (МБУК РДК МО «Старомайнский 

район»). 

Солисты и коллективы художественной самодеятельности достойно 

представляют Старомайнский район на всероссийских, региональных и межре-

гиональных фестивалях и конкурсах. 

Для организации культурно-досуговой деятельности в Старомайнском 

районе широко используются так называемые «малые» формы работы, среди 

которых поздравление ветеранов, юбиляров, инвалидов на дому, организация 

праздничных мероприятий на предприятиях и т.д.  

Информация о мероприятиях и деятельности учреждений культуры пуб-

ликуется через средства массовой информации (периодическая печать, на офи-

циальном сайте Администрации МО «Старомайнский район», на сайтах Адми-

нистраций сельских поселений, в пабликах и социальных сетях).  

По Пушкинской карте работает 2 учреждения: Автономное учреждение 

культуры «Дом культуры муниципального образования «Краснореченское 

сельское поселение» и Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Рай-

онный дом культуры муниципального образования «Старомайнский район». 

На территории муниципального образования «Старомайнский район» ра-

ботают 2 цифровых кинозала: «Созвездие» (р.п. Старая Майна, 300 посадочных 

мест) и «Фортуна» (с. Красная Река, 119 посадочных мест). 

Образование в сфере культуры и искусства является важнейшей состав-

ляющей образовательного пространства, сложившегося в современном россий-

ском обществе. Оно социально востребовано, так как органично сочетает в себе 

воспитание, обучение и развитие личности ребёнка. Услуги по реализации об-

разования в сфере искусства предоставляет «Старомайнская детская школа ис-

кусств» муниципального образования «Старомайнский район» (МБУДО «Ста-

ромайнская ДШИ»). 



6 

 

В настоящее время в ней обучается 214 детей по направлениям: музы-

кальное (по классу фортепиано, баян, аккордеон, гитара, домра, балалайка; эст-

радное пение, академический вокал), хореографическое, художественное, теат-

ральное и общего эстетического развития. Обучение проходит по дополнитель-

ным предпрофессиональным общеобразовательным программам и дополни-

тельным общеразвивающим образовательным программам в области искусства, 

которые преподают 12 преподавателей с высшей и первой квалификационной 

категорией. Школа искусств существует 55 лет, за это время выпущено более 

тысячи выпускников, многие из них связали свою профессию с миром искус-

ства. 

На территории Старомайнского района сосредоточены уникальные при-

родные и рекреационные ресурсы, 55 объектов культурного наследия (из них 

регионального значения - 11, местного (муниципального) значения - 43). В свя-

зи с этим целесообразно приступить к созданию на территории муниципально-

го образования «Старомайнский район» условий для развития туризма. 

Вместе с тем многие проблемы в сфере культуры и туризма остаются не-

решёнными, в их числе: 

- недостаточный уровень обеспеченности населения услугами учрежде-

ний культуры; 

- необходимость в модернизации материально- технической базы учре-

ждений культуры; 

- недостаток квалифицированных кадров в сфере культуры; 

- низкий уровень развития туризма.  

Реализация программы позволит обеспечить эффективную и качествен-

ную деятельность муниципальных учреждений культуры, создать условия, реа-

лизующие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных 

благ, укрепить позитивный образ муниципального образования. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития  

муниципального образования «Старомайнский район» в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории 

муниципального образовании «Старомайнский район»  

 

Приоритетами в сфере реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры и туризма на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район» (далее также - муниципальная программа) являются: 

1) развитие деятельности муниципальных учреждений культуры: 

- обеспечение деятельности учреждений культуры (библиотек, музея, 

учреждений клубно-досугового типа); 



7 

 

- формирование и продвижение туристического предложения на террито-

рии муниципального образования. 

2) развитие социально-культурной инфраструктуры в сфере культуры: 

- содержание зданий учреждений культуры в удовлетворительном состо-

янии; 

- оснащение оборудованием учреждений культуры; 

- развитие библиотечного дела; 

- кадровое обеспечение. 

Целью Программы в соответствии со стратегическими приоритетами, це-

лями и показателями государственной программы Российской Федерации «Раз-

витие культуры», утверждённой постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.04.2014 № 317 и государственной программы Ульяновской 

области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного 

наследия в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правитель-

ства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П, является создание усло-

вий для устойчивого развития сферы культуры и туризма, формирование еди-

ного культурного пространства, выявление культурного и духовного потенциа-

ла населения, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в 

культурной жизни муниципального образования «Старомайнский район». 
 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 
 

Муниципальная программа связана с государственной программой Улья-

новской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культур-

ного наследия в Ульяновской области», утверждённой постановлением Прави-

тельства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П. Программа взаимо-

связана с национальной целью развития Российской Федерации, определённой 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N
 
309 «О националь-

ных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на пер-

спективу до 2036 года» «Реализация потенциала каждого человека, развитие 

его талантов, воспитание патриотической и социально ответственной лично-

сти». 
 

4.Описание задач реализации муниципальной программы 

 

Для достижения целей Программы предусматривается решение следую-

щих задач, реализуемых в рамках Программы:  



8 

 

1) развитие культурно-досуговой деятельности и туризма в муниципаль-

ном образовании; 

2) обеспечение условий для реализации конституционных прав граждан 

на получение информации, участие в культурной жизни и пользование библио-

текой, на доступ к культурным ценностям; 

3) укрепление материально-технической базы и формирование социально 

- культурной среды в сфере культуры. 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального  

образовании «Старомайнский район»  
 

Куратор муници-

пальной 

программы 

Глотова Алена Валентиновна, начальник Управления 

социального развития Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район». 

Муниципальный 

заказчик муници-

пальной 

программы 

Муниципальное учреждение Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район»  

Соисполнители му-

ниципальной про-

граммы  

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

и земельным отношениям муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнитель-

ного образования «Старомайнская детская школа ис-

кусств» муниципального образования «Старомайнский 

район» (МБУДО «Старомайнская ДШИ») (по согласо-

ванию). 

Участники муници-

пальной программы 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Районный дом культуры муниципального образования 

«Старомайнский район» (МБУК РДК МО «Старомайн-

ский район»). 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Старомайнская централизованная библиотечная си-

стема имени А.К.Новопольцева» муниципального об-

разования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти (МБУК «Старомайнская ЦБС им. 

А.К.Новопольцева»). 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2025 - 2030 годы 



9 

 

Цель муниципаль-

ной программы 

 Создание условий для устойчивого развития сферы 

культуры и туризма, формирование единого культурно-

го пространства, выявление культурного и духовного 

потенциала населения, обеспечение свободы творче-

ства и прав граждан на участие в культурной жизни 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Направления (под-

программы) 

муниципальной 

программы 

- 

Показатели муни-

ципальной 

программы 

- Число посещений культурных мероприятий; 

- доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

зданий данных учреждений; 

-  уровень обеспеченности учреждениями культуры; 

- уровень удовлетворённости граждан доступностью и 

качеством услуг учреждений культуры; 

- отношение средней заработной платы работников 

учреждений к среднемесячной начисленной заработной 

плате наёмных работников в организациях, у индиви-

дуальных предпринимателей и физических лиц (сред-

немесячному доходу от трудовой деятельности) по 

Ульяновской области; 

- количество экскурсий по музею и по туристическим 

маршрутам 

Ресурсное обеспе-

чение муниципаль-

ной программы с 

разбивкой по ис-

точникам финансо-

вого обеспечения и 

годам реализации 

Общий объём финансирования муниципальной про-

граммы в течение 2025 - 2030 годов составит 153063,5 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году - 24939,3 тыс. рублей; 

в 2026 году - 25855,4 тыс. рублей; 

в 2027 году - 25567,2 тыс. рублей; 

в 2028 году - 25567,2 тыс. рублей; 

в 2029 году - 25567,2 тыс. рублей; 

в 2030 году - 25567,2 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области - 151709,5 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году - 24447,2 тыс. рублей;  

в 2026 году - 24993,5 тыс. рублей; 

в 2027 году - 25567,2 тыс. рублей; 

в 2028 году - 25567,2 тыс. рублей; 

в 2029 году - 25567,2 тыс. рублей; 



10 

 

в 2030 году - 25567,2 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета Ульяновской 

области - 1354,0 тыс. рублей; в том числе по годам:  

в 2025 году - 492,1 тыс. рублей; 

в 2026 году - 861,9 тыс. рублей. 

Связь муниципаль-

ной программы с 

государственными 

программами Улья-

новской области 

Муниципальная программа связана с государственной 

программой Ульяновской области «Развитие культуры, 

туризма и сохранение объектов культурного наследия в 

Ульяновской области», утверждённой постановлением 

Правительства Ульяновской области от 30.11.2023        

№ 32/648-П. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального  

образовании «Старомайнский район» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наиме

нова-

ние 

пока-

зателя 

<1> 

Уро

вень 

пока

каза

за-

теля 

<2> 

Пр

из

на

к 

воз

рас

та-

ни

я 

(уб

ыв

ан

ия, 

ди

на

ми

ки) 

зна

Еди

ница 

изме

мере

ре-

ния 

зна-

че-

ния 

пока

каза

за-

теля 

(по 

ОКЕ

И) 

Базовое зна-

чение <3> 
Значение показателя по годам 

Документ 

<4> 

Ответ-

ственный 

за дости-

жение 

значений 

показате-

ля <5> 

Связь с 

показа-

телями 

<6> 

Инфор-

маци-

онная 

система 

<7> 

зна-

чение 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


12 

 

че

ни

я 

по

ка-

за-

те-

ля 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Число 

посе-

щений 

куль-

турных 

меро-

прия-

тий 

ВДЛ

,  

ГП 

РФ, 

ГП, 

МП 

+ Тыс. 

еди-

ниц 

191,5 2019 344,69 382,99 421,29 459,59 497,89 574,49 Указ Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации от 

04.02.2021 

№ 68 «Об 

оценке эф-

фективности 

деятельно-

сти высших 

должност-

ных лиц 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

деятельно-

сти испол-

нительных 

органов 

субъектов 

Российской 

Федерации» 

(далее - Указ 

МБУК 

РДК МО 

«Старо-

майнский 

район» 

 

МБУК 

«Старо-

майнская 

ЦБС им. 

А.К. Но-

вопольце-

ва» 

МБУДО 

«Старо-

майнская 

ДШИ» 

Число 

посеще-

ний 

куль-

турных 

меро-

приятий 

Система 

«АЦК» 

- Пла-

нирова-

ние; си-

стема 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 



13 

 

№ 68) 

2. Доля 

зданий 

учре-

жде-

ний 

куль-

туры, 

нахо-

дящих-

ся в 

удовле

вле-

твори-

тель-

ном 

состо-

янии, в 

общем 

коли-

честве 

зданий 

данных 

учре-

жде-

ний 

ГП 

РФ, 

МП 

+ % 89,5 2023 89,5 89,5 89,5 89,5 94,7 94,7 Распоряже-

ние Прави-

тельства 

Российской 

Федерации 

от 

29.02.2016 

№ 326-р «Об 

утвержде-

нии госу-

дарственной 

культурной 

политики на 

период до 

2030 года» 

(далее- рас-

поряжение 

№ 326-р) 

МБУК 

РДК МО 

«Старо-

майнский 

район» 

 

 

Число 

посеще-

ний 

куль-

турных 

меро-

приятий 

Система 

«АЦК» 

- Пла-

нирова-

ние; си-

стема 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 

3. Уро-

вень 

обес-

печен-

ности 

учре-

ГП 

РФ, 

МП 

+ % 153 2023 153 153 153 153 154 154 Распоряже-

ние № 326-р 

МБУК 

РДК МО 

«Старо-

майнский 

район» 

МБУК 

Число 

посеще-

ний 

куль-

турных 

меро-

Система 

«АЦК» 

- Пла-

нирова-

ние; си-

стема 



14 

 

ждени-

ями 

куль-

туры 

«Старо-

майнская 

ЦБС им. 

А.К. Но-

вопольце-

ва» 

приятий «Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 

4. Уро-

вень 

удовле

влетво-

тво-

рённо-

сти 

граж-

дан до-

ступ-

ностью 

и каче-

ством 

услуг 

учре-

жде-

ний 

куль-

туры  

ГП 

РФ, 

ГП, 

МП 

+ % 99 2022 99   99,5   Распоряже-

ние № 326-р; 

постановле-

ние Прави-

тельства 

Ульяновской 

области от 

13.07. 2015 

№ 16/319-П 

«Об утвер-

ждении 

Стратегии 

социально-

экономиче-

ского разви-

тия Улья-

новской об-

ласти до 

2030 года»  

МБУК 

РДК МО 

«Старо-

майнский 

район» 

МБУК 

«Старо-

майнская 

ЦБС им. 

А.К. Но-

вопольце-

ва» 

Число 

посеще-

ний 

куль-

турных 

меро-

приятий 

Система 

«АЦК» 

- Пла-

нирова-

ние; си-

стема 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 

5. Отно-

шение 

сред-

ней 

зара-

ботной 

платы 

ГП 

РФ, 

МП 

+ % 82,9 2023 83,0 83,0 83,5 83,5 84,0 84,0 «Перечень 

поручений 

по реализа-

ции Посла-

ния Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

МБУК 

РДК МО 

«Старо-

майнский 

район» 

МБУК 

«Старо-

 Система 

«АЦК» 

- Пла-

нирова-

ние; си-

стема 



15 

 

работ-

ников 

учре-

жде-

ний к 

сред-

неме-

сячной 

начис-

ленной 

зара-

ботной 

плате 

наём-

ных 

работ-

ников 

в орга-

низа-

циях, у 

инди-

виду-

альных 

пред-

при-

нима-

телей и 

физи-

ческих 

лиц 

(сред-

неме-

дерации Фе-

деральному 

Собранию» 

(утв. Прези-

дентом Рос-

сийской Фе-

дерации от 

27.02.2019 

№ ПР-294) 

майнская 

ЦБС им. 

А.К. Но-

вопольце-

ва» 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 



16 

 

сячно-

му до-

ходу от 

трудо-

вой 

дея-

тель-

ности) 

по 

Улья-

нов-

ской 

обла-

сти 

6. Коли-

чество 

экс-

курсий 

по му-

зею и 

по ту-

ристи-

ческим 

марш-

рутам  

МП + 

 

еди-

ниц 

40 2024 60 70 70 75 80 80 постановле-

ние Прави-

тельства 

Российской 

Федерации 

от 

24.12.2021 

№ 2439 «Об 

утвержде-

нии госу-

дарственной 

программы 

Российской 

Федерации 

«Развитие 

туризма» 

МБУК 

РДК МО 

«Старо-

майнский 

район» 

Число 

посеще-

ний 

куль-

турных 

меро-

приятий 

Система 

«АЦК» 

- Пла-

нирова-

ние; си-

стема 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 

_________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477248
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477248


 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма  

на территории муниципального  

образовании «Старомайнский район» 

 

 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Развитие культуры и туризма на территории 

муниципального образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента муници-

пальной программы <1> 

Краткое описание 

ожидаемых эффек-

тов от решения за-

дачи структурного 

элемента муници-

пальной программы 

<2> 

Связь структурного 

элемента с показателями 

муниципальной про-

граммы <3> 

1 2 3 4 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития сферы  

культуры и туризма муниципального образования» 

1. Ответственный за реализацию струк-

турного элемента муниципальной про-

граммы: Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Районный дом 

культуры муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Срок реализации проекта 2025 - 2030 

1.1. Задача 1: Развитие культурно-досуговой 

деятельности и туризма в муниципаль-

ном образовании. 

Создание условий 

для выполнения 

муниципального 

задания с целью 

развития культур-

но-досуговой дея-

тельности, музейно-

го дела; 

создание благопри-

ятных условий для 

организации работы 

сотрудниками орга-

низаций культуры. 

- Отношение средней 

заработной платы ра-

ботников учреждений к 

среднемесячной начис-

ленной заработной пла-

те наёмных работников 

в организациях, у инди-

видуальных предприни-

мателей и физических 

лиц (среднемесячному 

доходу от трудовой дея-

тельности) по Ульянов-

ской области. 

- Число посещений 

культурных мероприя-

тий; 

- Уровень обеспеченно-

сти учреждениями куль-



18 

 

туры; 

- Количество экскурсий 

по музею и по туристи-

ческим маршрутам. 

1.2. Задача 2: Укрепление материально-

технической базы и формирование со-

циально- культурной среды в сфере 

культуры. 

Создание условий 

для организации 

досуга и обеспече-

ния жителей муни-

ципального района 

услугами организа-

ций культуры; раз-

витие и укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений куль-

туры. 

- Доля зданий учрежде-

ний культуры, находя-

щихся в удовлетвори-

тельном состоянии, в 

общем количестве зда-

ний данных учрежде-

ний. 

- Уровень удовлетво-

рённости граждан до-

ступностью и качеством 

услуг учреждений куль-

туры. 

Комплекс процессных мероприятий «Библиотечно - информационное обслуживание населения» 

2. Ответственный за реализацию струк-

турного элемента муниципальной про-

граммы: Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Старомайнская 

централизованная библиотечная систе-

ма имени А.К. Новопольцева» муници-

пального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области 

Срок реализации проекта 2025 - 2030 

2.1. Задача 1: Обеспечение условий для реа-

лизации конституционных прав граждан 

на получение информации, участие в 

культурной жизни и пользование биб-

лиотекой, на доступ к культурным цен-

ностям. 

Создание условий 

для выполнения 

муниципального 

задания с целью 

развития библио-

течного обслужива-

ния; 

создание благопри-

ятных условий для 

организации работы 

сотрудниками орга-

низаций культуры. 

- Отношение средней 

заработной платы ра-

ботников учреждений к 

среднемесячной начис-

ленной заработной пла-

те наёмных работников 

в организациях, у инди-

видуальных предприни-

мателей и физических 

лиц (среднемесячному 

доходу от трудовой дея-

тельности) по Ульянов-

ской области; 

- Число посещений 

культурных мероприя-

тий; 

- Уровень обеспеченно-

сти учреждениями куль-

туры. 

2.2. Задача 2: Укрепление материально-

технической базы и формирование со-

циально - культурной среды в сфере 

культуры. 

Повышение уровня 

комплектования 

библиотек, создание 

условий для устой-

чивого развития 

библиотечной сети, 

роста востребован-

ности у населения 

- Уровень удовлетво-

рённости граждан до-

ступностью и качеством 

услуг учреждений куль-

туры. 



19 

 

библиотек, обеспе-

чивающих реализа-

цию конституцион-

ных прав граждан 

на свободный до-

ступ к информации, 

приобщение к цен-

ностям российской 

и мировой культу-

ры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую саморе-

ализацию.  

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального  

образовании «Старомайнский район» 

 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, меро-

приятия 

Ответствен-

ные исполни-

тели меро-

приятия 

Источник финансово-

го обеспечения реали-

зации муниципальной 

программы, структур-

ного элемента, меро-

приятия 

Код це-

левой 

статьи 

расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной програм-

мы, структурного элемента, мероприятия по годам  

реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная про-

грамма муниципального 

образования «Старо-

майнский район» Разви-

тие культуры и туризма 

на территории муници-

пального образовании 

«Старомайнский район»  

 

 

Андреева 

Л.И. директор 

МБУК РДК 

МО «Старо-

майнский 

район» 

 

Качкаева 

М.А. дирек-

тор МБУК 

Всего, в том числе: 64 5 00 

00000 

153063,5 24939,3 25855,4 25567,2 25567,2 25567,2 25567,2 

бюджетные ассигно-

вания бюджета муни-

ципального образова-

ния «Старомайнский 

район» (далее - мест-

ный бюджет) 

 49541,4 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

 1354,0 492,1 861,9 0 0 0 0 



21 

 

 «Старомайн-

ская ЦБС им. 

А.К. Новопо-

льцева» 

жета, источником ко-

торых являются меж-

бюджетные трансфер-

ты из областного 

бюджета, имеющие 

целевое назначение 

(далее - бюджетные 

ассигнования област-

ного бюджета) 

бюджетные ассигно-

вания Старомайнского 

городского поселения 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район» (бюджет-

ные ассигнования го-

родского поселения) 

 70592,5 10927,7 11474,0 12047,7 12047,7 12047,7 12047,7 

бюджетные ассигно-

вания поселений, вхо-

дящие в состав муни-

ципального образова-

ния «Старомайнский 

район» (бюджетные 

ассигнования поселе-

ний) 

 31575,6 5262,6 5262,6 5262,6 5262,6 5262,6 5262,6 

1. 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

структурного 

элемента муни-

ципальной про-

граммы: Ком-

плекс процессных 

мероприятий 

Андреева 

Л.И. директор 

МБУК РДК 

МО «Старо-

майнский 

район» 

 

Всего, 

в том числе: 

64 5 01 

00000 

103398,9 16621,1 17536,6 17310,3 17310,3 17310,3 17310,3 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

жета 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания областного 

 1230,8 430,8 800,0 0 0 0 0 



22 

 

 

 

«Создание усло-

вий для устойчи-

вого развития 

сферы культуры и 

туризма муници-

пального образо-

вания» 

 

 

 

бюджета 

бюджетные ассигно-

вания городского по-

селения 

 70592,5 10927,7 11474,0 12047,7 12047,7 12047,7 12047,7 

бюджетные ассигно-

вания поселений 

 31575,6 5262,6 5262,6 5262,6 5262,6 5262,6 5262,6 

1.1. Наименование 

направления рас-

ходов: Созданы 

условия для вы-

полнения муни-

ципального зада-

ния муниципаль-

ными учреждени-

ями на оказание   

услуг (выполне-

ние работ) в сфе-

ре культурно- до-

суговой деятель-

ности, музейного 

дела. 

 

Андреева 

Л.И. директор 

МБУК РДК 

МО «Старо-

майнский 

район» 

 

Всего, 

в том числе: 

64 5 01 

44001 

96302,7 15281,7 15783,0 16309,5 16309,5 16309,5 16309,5 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

жета 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания областного 

бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания городского по-

селения 

 64778,7 10027,7 10529,0 11055,5 11055,5 11055,5 11055,5 

бюджетные ассигно-

вания поселений 

 31524 5254,0 5254,0 5254,0 5254,0 5254,0 5254,0 

1.2. Наименование 

направления рас-

ходов: Созданы 

условий для орга-

низации досуга и 

обеспечения жи-

телей муници-

пального района 

услугами органи-

заций культуры. 

Андреева 

Л.И. директор 

МБУК РДК 

МО «Старо-

майнский 

район» 

 

Всего, 

в том числе: 

64 5 01 

44002 

7096,2 1339,4 1753,6 1000,8 1000,8 1000,8 1000,8 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

жета 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания областного 

бюджета 

 1230,8 430,8 800,0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания городского по-

 5813,8 900,0 945,0 992,2 992,2 992,2 992,2 



23 

 

Обеспечено раз-

витие и укрепле-

ние материально-

технической базы 

учреждений куль-

туры. 

селения 

бюджетные ассигно-

вания поселений 

 51,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 

2. Наименование 

структурного 

элемента муни-

ципальной про-

граммы: Ком-

плекс процессных 

мероприятий 

«Библиотечно - 

информационное 

обслуживание 

населения» 

Качкаева 

М.А. дирек-

тор МБУК 

«Старомайн-

ская ЦБС им. 

А.К. Новопо-

льцева» 

 

Всего, 

в том числе: 

64 5 02 

00000 

49664,6 8318,2 8318,8 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

жета 

 49541,4 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 8256,9 

бюджетные ассигно-

вания областного 

бюджета 

 123,2 61,3 61,9 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания городского по-

селения 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания поселений 

 0 0 0 0 0 0 0 

2.1. Наименование 

направления рас-

ходов: Созданы 

условия для вы-

полнения муни-

ципального зада-

ния с целью раз-

вития библиотеч-

ного обслужива-

ния.  

Качкаева 

М.А. дирек-

тор МБУК 

«Старомайн-

ская ЦБС им. 

А.К. Новопо-

льцева» 

 

Всего, в том числе: 64 5 02 

44003 

49331,4 8221,9 8221,9 8221,9 8221,9 8221,9 8221,9 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

жета 

 49331,4 8221,9 8221,9 8221,9 8221,9 8221,9 8221,9 

бюджетные ассигно-

вания областного 

бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания городского по-

селения 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-  0 0 0 0 0 0 0 



24 

 

вания поселений  

 

2.2. Наименование 

направления рас-

ходов: Созданы 

условия для по-

вышения каче-

ства, разнообра-

зия и доступности 

услуг. Повышен 

уровень комплек-

тования библио-

тек. 

Качкаева 

М.А. дирек-

тор МБУК 

«Старомайн-

ская ЦБС им. 

А.К. Новопо-

льцева» 

 

Всего, 

в том числе: 

64 5 02 

44004 

333,2 96,3 96,9 35,0 35,0 35,0 35,0 

бюджетные ассигно-

вания местного бюд-

жета 

 210,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

бюджетные ассигно-

вания областного 

бюджета 

 123,2 61,3 61,9 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания городского по-

селения 

 0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигно-

вания поселений 

 0 0 0 0 0 0 0 

 

_________________ 


